
 

密级：非密                                                                             版次：A 版 

龙和近地表处置场一期一阶段建设项目 

环境影响报告书 

（申请建造阶段） 

 

  

  

  

  
 

 

 

 

 

中核清原环境技术工程有限责任公司 
  

二〇二〇年十二月  
  



 

  

  

龙和近地表处置场一期一阶段建设项目 

环境影响报告书 

（申请建造阶段） 

 

  

  

 

建设单位名称：中核清原环境技术工程有限责任公司 

建设单位法人代表：吕钢  
[...]
3.4.2.3 废物运输、定位码放 

（1）废物运输 
处置场采用半地下式处置单元结构，实现人员地面作业，废物

包半地下处置，处置单元内的底部标高为-4.00，侧墙顶标高为+6.00。
处置单元区共设置 1 台 20t 数控龙门吊车，废物桶的吊装通过处置单

元上方龙门吊车完成，本工程采用立式四桶抓取码放方式（见图

3.4-2）。处置单元东西侧墙开洞，处置时，转运车通过最东侧单元进

入，转运车开至处置单元起吊区，处置吊车沿着轨道方向移动至起

吊区抓取废物包，然后通过伸缩套筒将废物包下放到处置单元底部，

吊车整个过程的抓取、定位码放由控制室数控操作。码放满一定量

的废物包后进行水泥砂浆浇灌、养护。转运车退出至下一个处置单

元，将该处置单元侧墙开口封闭，进行该处置单元的码放，码放满

一定量的废物包后进行水泥砂浆浇灌、养护。处置单元养护完成后，

继续码放处置单元，最终与 6m 平面浇平。当码放并浇筑、养护完



 

95 
 

成一个处置单元后，即可进行封顶作业。如此操作依次码放处置单

元，处置顺序为 1#→2#→3#→4#→5#→6#。 
处置场全年接收废物包，在每年气候适宜的四月中旬至十月中

旬 130 天内集中进行水泥砂浆浇注、养护作业。 

 
图 3.4-2  四桶吊具图 

处置单元码放方案，有以下几种： 
①400L 桶单独码放在一个单元内，品字形码放，每层码放 24

列×28 行，高度方向可以码放 8 层，共码放 5376 个 400L 桶，废物

处置 2150.4 m3。容积率为 53.76%。 
②200L 废物桶和 400L 废物桶混合码放。其中 200L 桶码放在处

置单元内侧，每层码放 24 列×24 行，高度方向可以码放 10层，码放

200L 桶 5760 个，其余位置码放 400L 桶，码放 400L 桶 1908 个，废

物处置 1915.2m3，容积率为 47.88%。 
结合容积率分析和拟处置废物量，拟处置废物量包装容器数量

以 200L：400L 桶：HIC 桶=46.03%：38.58%：15.40%，选择处置单

元的参考码放方案如图 3.4-3、图 3.4-4。200L废物桶和 400L 废物桶

可以混合码放在一个处置单元内，HIC 桶和 400L 废物桶可以混合码

放在一个处置单元内分层浇注。 



 

96 
 

 

图 3.4-3  处置单元废物码放图剖面图 

  

图 3.4-4 处置单元废物码放图平面图 

1）200L 废物桶和 400L 废物桶混合码放。由于吊车伸缩套筒最

大横截面（~Φ1280mm），在贴近处置单元侧壁处码放 200L 桶时将

留出较大空隙，考虑 200L 废物桶和 400L 废物桶混合码放。其中

200L 桶码放在处置单元内侧，每层码放 24 列×27 行，高度方向可以

码放 10 层，其余位置码放 400L 桶； 
2）HIC 桶和 400L 废物桶混合码放。HIC 桶码放 12 列×18 行，

码放 8 层, 共码放 1728 个，其余码放 200L 桶，可以码放 400L 桶

2688 个； 
上述码放方案将根据实际送处废物情况动态调整。 

3.4.2.4 水泥砂浆填充 

在向每个处置单元码放一定数量的废物货包后，采用水泥砂浆

浇灌填充废物货包之间以及货包与墙壁之间的空隙，根据运行情况



 

97 
 

码放不超过 5 层，之后浇筑并进行养护。养护一定时间后再进行码

放、浇筑作业，直至填满。 

3.4.2.5 处置单元封顶 

封顶需要工人在处置单元顶层已养护好的水泥砂浆层之上作业。

其封顶方案具体如下： 
根据码放方案，每个处置单元的最上层码放低表面剂量率的桶，

完成后进行水泥砂浆的填充。水泥砂浆填充至与处置单元顶部标高

齐平。待一个处置单元内完成废物包码放以及上层水泥砂浆填充和

养护的操作后，进行处置单元的封顶操作。 
处置单元的封顶盖板施工方法为：现浇混凝土顶板。将封顶盖

板放置在处置单元上部，然后进行混凝土填充。封顶盖板厚度暂定

为 500mm；封顶盖板以宽度方向中轴线为中心向两边暂定坡率为

1%，以利于排水；盖板与侧墙的搭接宽度暂定为 300mm，顶板浇筑

时一并将与相邻顶板间的缝隙用混凝土填满。 
图 3.4-5 为处置单元内码放各类废物包并进行水泥浇注和养护后，

进行封顶作业后的剖面示意图。 

 
图 3.4-5 处置单元封顶作业后剖面示意图 



 

98 
 

3.4.2.6 处置单元覆盖方案 

覆盖可根据实际情况在处置场关闭阶段进行。覆盖层的设计厚

度暂定为 2~5m，初步考虑分为五层，自下而上依次为土壤层、粘土

层、砂砾层、土壤层、砾石层，各层的厚度、材料及主要功能见表

3.4-1。砾石层根据本场址特征设置，起到防风蚀的作用。覆盖层的

厚度大于冻土厚度，保护处置单元免受冻融破坏。此外在第四层中

还考虑放入一些混凝土圆饼，起到辅助标志作用，若覆盖层顶部的

砾石层被风刮走，露出混凝土圆饼，它可以起到提醒维护人员及时

对覆盖层进行修复的作用。 
表 3.4-1  覆盖层的材料、厚度及主要功能 

层次 材料 厚度（mm） 主要功能 

核素阻滞层 当地土 500~1500 阻滞核素迁移 

挡水层 粘土 800~2000 阻滞地表水下渗 

防生物入侵层 砂砾石 200~500 防动植物干扰、疏水 

稳定层 当地土 400~700 稳定覆盖层 

地表层 砾石 100~300 防风蚀 

  
总厚度 2000~5000  

3.4.2.7 处置单元排水、防雨  

1）对于未装填的处置单元： 
在 每 个 处 置 单 元 底 部 设 置 集 水 坑 ， 长 × 宽 × 高 为

500mm×500mm×500mm，主要用于收集和排出处置单元内的雨水或

冰雪消融水。处置单元内的积水会最终汇聚到集水坑内，用潜水泵

将集水坑内的水抽出排入地面的排水沟内。 
2）对于已部分装填但未封顶的处置单元： 
废物桶码放作业时在靠近道路一侧的角落留出供潜水泵下放的

空间，下雨后可利用该空间将潜污泵下放，利用潜污泵将处置单元

内的雨水抽走，雨水抽取后进行取样检测，根据取样结果将积存液

体排至污水处理站或就地水泥固化。 



 

99 
 

3.5 三废的产生及处理  

3.5.1 施工期主要污染物的产生及处理  

施工建设过程中产生的污染物主要有扬尘、施工废水、固体废

物和噪声。  
（1）废气  
项目施工废气主要来源于基础工程中土石方开挖产生的粉尘，

土石方、建筑垃圾及建筑材料运输产生的二次扬尘，施工现场材料

堆放产生的扬尘。  
项目施工机械和运输车辆产生的尾气。施工机械主要包括挖掘

机、装载机、推土机、压路机、起重机等，以柴油为燃料，会产生

一定量废气，包括 NOx、HC 等，但产生量不大，影响范围有限。  
（2）废水  
施工期废水主要来自施工人员产生的生活污水和基础施工废水。

施工作业期间产生的施工废水主要来源于工程养护、建材保湿产生

的废水、施工作业泥浆水以及施工车辆、施工场地的冲洗废水，主

要污染物为泥沙、SS 以及少量的石油类。施工废水用于场地喷洒降

尘。  
施工人员生活污水产生量以 0.06 m3/d·人计，本工程的施工人员

约 150 人，则生活污水的产生量约为 9m3/d，主要污染因子为 COD、

SS、NH3-N。 
在施工现场设置临时旱厕，定期清运。  
（3）固体废物  
工程施工期产生的固体废弃物主要包括土石方、建筑垃圾和施

工人员产生的生活垃圾。  
该工程工程量较大，场地平整挖方量约 6.8 万 m3，填方量约 3

万 m3；低放废物处置单元（01）基坑深度约 5m，基坑土石方开挖

量约 5 万 m3；剩余的土石方临时堆放在场区南侧的预留场地，在处

置场覆盖时再利用。 
建筑垃圾主要为工程建设中产生的包装材料、工程渣土等固体

废物，建筑垃圾产生量约 300t。对建筑垃圾、工程渣土进行回用，



 

100 
 

不能利用的妥善堆放、覆盖，工程结束后，及时清理。  
施工人员的生活垃圾按人均产生量估算，按每人每日 0.5 kg 计，

本工程建设的施工人员约 150 人，则生活垃圾产生量约为 0.075 t/d，
生活垃圾收集后送垃圾场处置处理。  

（4）噪声  
施工期噪声包括施工设备噪声、施工作业噪声和车辆噪声，其

中影响最大的为施工设备噪声。施工期噪声有以下特征：施工期间

使用的机械设备较多、噪声源强高，且施工机械位置具有不确定性。  

3.5.2 运行期主要污染物的产生及处理  

（1）废水  
本项目废水包括生活污水、生产废水、淋浴废水、洗车废水、

特下水等。 
 生活污水 
生活污水主要包括各子项卫生间、淋浴、厨房产生的排水，重

力流排至室外生活污水管道，汇集进入污水处理站，经过 A2O 生物

处理和深度处理（沉淀、过滤、消毒）后，水质达到 GB 18920-
2020《城市污水再生利用城市杂用水水质》中城市绿化、道路清扫

标准，回用于厂区道路浇洒。污水处理站产生的污泥采用环卫车定

期外运。污水处理站采用污水深度处理工艺，处理流程见图 3.5-1。 

 
图 3.5-1 污水处理流程图 



 

101 
 

生活污水进入污水处理站后，首先进入格栅井，经格栅去除污

水中的杂物，随后进入调节池，调节池对原水水质水量进行均化和

调节（为防池底污物沉积，池内设曝气管道），调节池中设提升泵 2
台（1 用 1 备），将污水提升至一体化污水处理设备。污水在污水一

体化设备内经-调节池-厌氧池-缺氧池-接触氧化池-沉淀池-过滤池-消
毒反应池处理后得到达标中水，污水一体化处理设备出水暂存于回

用水箱，回用水箱容积 18m³，通过洒水车浇洒厂区道路。回用水箱

设置溢流管，溢流排至室外雨水系统。 
全厂最高日生活污水排水量约 17.7m3/d，生活污水处理系统设

计处理规模 24m3/d。 
 生产废水 
生产废水主要包括白区的淋浴废水、白区地面排水等，以及放

射性水平未超标的淋浴废水和洗车废水。白区地面排水为给水引入

间、热水器间等较为清洁的检修排水，排入室外雨水系统。其余生

产废水排入污水处理站，处理后回用于厂区绿化、降尘。 
 淋浴废水 
淋浴废水来自 03 子项卫生出入口绿区淋浴废水、洗衣废水，以

及 08 子项绿区淋浴间废水。03 子项淋浴废水先排至特下水槽，在

03 子项淋浴水槽间设置淋浴水槽 2 个（一用一备），淋浴水槽尺寸为

直径 2000mm，高 h=2500mm，有效容积约为 6.28m3，不锈钢材质。

08 子项淋浴废水排至集水坑，有效容积 1.5m3。 
04 子项洗车废水排至集水坑，有效容积 3.2m3。 
 特下水 
特下水主要为 03 子项橙区卫生闸门洗消废水。特下水先排至特

下水槽，在 03 子项特下水槽间设置特下水槽 2 个（一用一备），特

下水槽尺寸为直径 2000mm，高 h=2000mm，有效容积约为 4.71m3，

不锈钢材质。 
淋浴废水、洗车废水、特下水排放前进行取样检测。当所检测

水样总α≤1Bq/L 且总 β≤10Bq/L 时，排至生产废水系统；当所检测

水样总 α＞1Bq/L 或总 β＞10Bq/L 时，特下水收集后进行水泥固化处



 

102 
 

理。就地水泥固化工艺为：先在 200L 钢桶中按照 M10 砂浆配比装

入沙子和水泥；再将超标废水倒入 200L 钢桶中，使用手持式搅拌装

置进行桶内搅拌，搅拌时需在地面铺设塑料布防止飞溅砂浆污染地

面；搅拌均匀后，用叉车运到贮存库内进行养护。 
生产区的特下水，包括卫生通过间淋浴和洗衣废水、生产用车

库房洗车废水的排水。该部分排水单独收集到配套的集水池并检测，

合格时排入生产生活污水管道，进入污水处理站处理，不合格时就

地水泥固化。  
（2）废气  
本工程处置的废物包装体为已整备好的废物桶、废物箱等，货

包的表面污染水平较低，需满足 α≤0.4Bq/cm2、β≤4Bq/cm2。在正

常情况下，不会有放射性物质大规模的释放，因此，进入到空气中

的放射性物质很少，放射性废气对周边造成的影响也很小。  
（3）固体废物  
低放废物处置场每年将产生少量的擦拭检测纸、手套、工作服、

不易去污的物件等工艺固体废物，经检测，如果超标的废物将装入

200L 桶中。收集到一定量，经检测和整备后，根据放射性废物分类，

送极低放填埋场或本处置场处置。 
同时，工作人员日常工作中还产生少量的生活垃圾，该部分生

活垃圾收集后统一送园区生活垃圾处理站处理。  

3.6 辐射防护  

3.6.1 辐射分区 

本设施操作的放射性废物包括低放和极低放水平的废物。按照

不同子项设置辐射工作场所的区域包括：低放废物处置单元、低放

废物接收与贮存厂房、极低放填埋场、生产用车库房，以及处置单

元与围栏之间的缓冲区等。 
根据 GB 18871-2002《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》，

把辐射工作场所分为控制区和监督区，以便于辐射防护管理和职业

照射控制，见表 3.6-1 和图 3.6-1。 
  



 

103 
 

表 3.6-1  本设施辐射工作场所各子项辐射分区 

子项号 子项名称 辐射分区 

01 低放废物处置单元 控制区 

03 低放废物接收与贮存厂房 监督区\控制区 

04 生产用车库房 控制区 

07 极低放填埋场 控制区 

08 极低放废物接收综合厂房 监督区\控制区 

 

 

图 3.6-1 本设施厂区辐射工作场所辐射分区图 
为了便于辐射防护管理和职业照射控制，把处置场辐射工作场

所分为监督区和控制区。再将控制区划分为三个子区，即绿区（G）、

橙区（A）和红区（R），监督区为白区（W），工作场所各辐射分区

的场所剂量率水平见表 3.6-2 所示。 
表 3.6-2  辐射分区场所剂量率控制水平 

工作区域 白区(W) 绿区(G) 橙区(A) 红区(R)* 
剂量率 μSv/h ≤2.5 ≤5 ≤25 ＞25* 

气载污染控制水平 0.01DAC 0.1DAC 0.5DAC - 